
24  diário oficial Nº 35.119 Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2022

..

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

DIÁRIA
.

Portaria DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 40/2022 DE 25 DE AGOS-
TO DE 2022
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
54190713 / Pedro Nazareno Barbosa Júnior / 187.535.662-20
Número de diárias: 2,5 (duas diárias e meia)
Valor: R$ 593,45 (quinhentos e noventa e três reais e quarenta e cinco 
centavos).
Período: 28 a 30/08/2022
Origem: Belém
Destinos: Cametá
Objetivo: REALIZAR ABERTURA DO CURSO HUMANIZAREDEABSUS, 
PARTICIPAR DA AULA INAUGURAL DO CURSO E ENCONTRO DE FORMAÇÃO 
DO COLETIVO REGIONAL DAS REFERÊNCIAS TÉCNICAS EM EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE E HUMANIZAÇÃO – RTESH, DAS SMS DO 13º CRS.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 853840
Portaria DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 41/2022 DE 25 DE AGOS-
TO DE 2022
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
57197732 / Ivana Silva Fernandes / 615.436.082-72
50207932 / Ruana Priscila Rodrigues de Oliveira / 021.330.022-27
Número de diárias: 6,5 (seis diárias e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos).
Período: 28/08/2022 a 03/09/2022
Origem: Belém
Destinos: Cametá
Objetivo: SUPERVISÃO E APOIO PEDAGÓGICO DO MÓDULO II, ÁREA 
TEMÁTICA IX – ROTINAS ODONTOLÓGICAS DO CURSO TÉCNICO EM 
SAÚDE BUCAL - TSB
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 853841
Portaria DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 42/2022 DE 25 DE AGOS-
TO DE 2022
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
55586714 / Marcela Silva de Oliveira Marques de Lima / 867.502.242-53
5966062 / Jheremi Felipe Gama Ribeiro / 702.086.052-40
5916383 / Iuzenir do Socorro Farias Paiva / 894.269.242-72
59560111 / Luiz Walter de Freitas / 098.220.032-34
Número de diárias: 6,5 (seis diárias e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos).
Período: 28/08 a 03/09/2022
Origem: Belém
Destinos: Limoeiro do Ajuru
Objetivo: PARTICIPAR DA ABERTURA  DO CURSO DE QUALIFICAÇÃO PARA 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE,; SUPERVISÃO E APOIO PEDAGÓGICO 
DO CURSO ACS.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 853842
Portaria DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 43/2022 DE 25 DE AGOS-
TO DE 2022
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.

Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
5214440/ Mário Augusto Marques da Silva / 076.427.842-87
Número de diárias: 6,5 (seis diárias e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos).
Período: 28/08 a 03/09/2022
Origem: Belém
Destinos: Limoeiro do Ajuru
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO COM EQUIPE DE SERVIDORES PARA 
REALIZAR ABERTURA  DO  CURSO DE QUALIFICAÇÃO PARA ACS; 
SUPERVISÃO E APOIO PEDAGÓGICO DO CURSO.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 853843
Portaria DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 44/2022 DE 06 DE SETEM-
BRO DE 2022
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
57234214 / Arthur Henrique Almeida de Lima / 430.154.252-34
5149215/ Antonio Carlos de Oliveira / 212.010.302-00
57194143 / Odineide da Silva Bastos Rêgo / 693.947.172-34
541946651/ Pedro Paulo Wanzeler Neves / 644.635.162-34
5951897/Regina Aurora Pinheiro Noronha / 208.148.012-34
52514862/ Rosivaldo do Vale e Silva / 265.921.932-04
55207935/ Taciane Braga de Oliveira / 733.562.042-20
Número de diárias: 12,5 (doze diárias e meia)
Valor: R$ 2.967,25 (dois mil, novecentos e sessenta e sete reais e vinte e 
cinco centavos).
Período: 12 a 24/09/2022
Origem: Belém
Destinos: Brejo Grande, São Geraldo do Araguaia, Piçarra, Palestina do 
Pará e Xinguara
Objetivo: Realizar as atividades: Palestra Conhecendo a ETSUS;; Palestra 
Educativa: A importância do ACS na Rede de Atenção Básica de Saúde e 
Certificação de ACS
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 853844
Portaria DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 45/2022 DE 06 DE SETEM-
BRO DE 2022
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
5214440/ Mário Augusto Marques da Silva / 076.427.842-87
Número de diárias: 12,5 (doze diárias e meia)
Valor: R$ 2.967,25 (dois mil, novecentos e sessenta e sete reais e vinte e 
cinco centavos).
Período: 12 a 24/09/2022
Origem: Belém
Destinos: Brejo Grande, São Geraldo do Araguaia, Piçarra, Palestina do 
Pará e Xinguara
Objetivo: Conduzir equipe de servidores para realizar as atividades: 
Palestra Conhecendo a ETSUS;; Palestra Educativa: A importância do ACS 
na Rede de Atenção Básica de Saúde e Certificação de ACS
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 853845
..

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 185 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
DETERMINAR a servidora SELENI CUNHA CRUZ, matricula nº 54191494-
1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, lotada no 
Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01 
de novembro de 2022 a 30 de novembro de 2022, referente ao Triênio de 
19/07/2005 a 18/07/2008.
  DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 853973


